

Số: 108 /BC-HĐND

Khánh Hòa, ngày 05 tháng 8 năm 2021

## BÁO CÁO

### Kết quả kiểm tra việc triển khai các biện pháp phòng, chống Covid-19 tại các cơ quan tỉnh Khánh Hòa

Thực hiện Kết luận số 41-KL/TU, ngày 11/7/2021 và Kế hoạch số 35-KH/TU, ngày 15/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phân công Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, đồng chí Trần Mạnh Dũng đã tiến hành kiểm tra việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các sở: Tư pháp, Nội vụ, Thanh tra, Ngoại vụ, Du lịch, Văn hóa và Thể thao, Lao động Thương binh và xã hội, Thông tin Truyền thông. Kết quả kiểm tra như sau:

#### I. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Đồng chí Trần Mạnh Dũng ghi nhận, đánh giá cao và biểu dương những nỗ lực, cố gắng của các cơ quan trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị khi dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến rất phức tạp trên địa bàn toàn tỉnh. Lãnh đạo các cơ quan đã xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền theo từng cấp độ dịch bệnh. Một số cơ quan phân bổ hợp lý số lượng người làm việc tại trụ sở, đối với những trường hợp ở vùng phong tỏa thì thực hiện làm việc trực tuyến tại nhà... Tại thời điểm kiểm tra, các cơ quan đều đảm bảo an toàn tuyệt đối trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Đồng chí Trần Mạnh Dũng cũng chia sẻ những khó khăn của các cơ quan (*nhieu hoạt động phải tạm dừng, nguồn nhân lực thiếu, việc lưu thông, cung ứng hàng hóa, xét nghiệm tầm soát dịch bệnh, việc giao thông đi lại của cán bộ, công chức, việc bảo mật thông tin... còn vướng mắc*) và đề nghị lãnh đạo các cơ quan tiếp tục triển khai các giải pháp đồng bộ theo kế hoạch đã ban hành; khắc phục những hạn chế, khó khăn trước mắt; tăng cường công tác tuyên truyền, thay đổi nhận thức và hành động về phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. Mỗi cơ quan đều phải xây dựng phương án, kịch bản cụ thể để ứng phó với từng cấp độ dịch bệnh; đồng hành, chia sẻ cùng Tỉnh trong cuộc chiến phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên toàn địa bàn tỉnh. Đồng thời, lưu ý một số vấn đề cụ thể như sau:

1. Sở Lao động Thương binh và xã hội: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thống kê đầy đủ các đối tượng chính sách cần được hỗ trợ theo quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; tham mưu UBND tỉnh chi trả chế độ hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng, không để xảy ra trường hợp người dân thiếu đói, thiếu lương thực,...; Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, nghiên cứu và tham mưu UBND tỉnh chính sách hỗ trợ đối với những đối tượng gặp khó khăn khác không được quy định trong Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ như: thợ xây, thợ hồ...; Phối hợp với Sở: Y tế, Tư pháp tham mưu UBND tỉnh có hướng dẫn kịp thời trong việc xét nghiệm tầm soát, tiếp nhận đối với các đối tượng có nguy cơ cao tại các Trại cai nghiện ma túy, Trung tâm bảo trợ xã hội...

2. Sở Du lịch phối hợp với Hiệp hội Du lịch: Tiếp tục làm việc với các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ lưu trú có những chính sách, điều kiện hợp lý nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân có nhu cầu thực hiện cách ly tại các cơ sở này, nhưng phải đảm bảo các yêu cầu phòng, chống dịch của cơ quan có thẩm quyền.

3. Sở Thông tin Truyền thông: Khẩn trương triển khai xây dựng Website về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và cập nhật thường xuyên các thông tin liên quan; xử lý nghiêm các trường hợp thông tin hoặc chia sẻ thông tin sai sự thật, không có căn cứ... theo đúng quy định của pháp luật.

4. Về việc lấy mẫu xét nghiệm: Đề nghị các cơ quan, tùy tính chất, đặc thù công việc chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai việc lấy mẫu xét nghiệm cho cán bộ, công chức đơn vị mình. Quán triệt cán bộ, công chức, người lao động tuân thủ các quy định của địa phương khi thực hiện mua sắm hàng hóa tại các siêu thị, cửa hàng...; khuyến khích làm việc online tại nhà bằng nhiều hình thức phù hợp, thực hiện đúng yêu cầu của Ban chỉ đạo phòng chống dịch, bệnh; Công điện của tỉnh về số lượng cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ và bảo đảm hoạt động bình thường của cơ quan.

5. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh tổng hợp kiến nghị của các đơn vị và chuyển UBND tỉnh xem xét, giải quyết hoặc hướng dẫn theo thẩm quyền.

## II. KIẾN NGHỊ VỚI BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY

Chỉ đạo các cơ quan liên quan một số vấn đề như sau:

1. Ngoài việc triển khai chốt chặn tại các địa điểm cố định như hiện nay thì cần tăng cường công tác tuần tra lưu động nhằm kịp thời phát hiện những trường hợp vi phạm đồng thời đảm bảo an ninh trật tự trên toàn địa bàn tỉnh.

2. Đẩy nhanh tiến độ tiêm vacxin, xét nghiệm tầm soát cộng đồng nhất là đối với các khu vực nguy cơ rất cao và nguy cơ cao.

3. Kịp thời chi trả chế độ hỗ trợ đối với các đối tượng theo quy định tại Nghị quyết 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ.

Trên đây là tổng hợp kết quả kiểm tra việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, kính báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, quyết định./.

Nơi nhận: *[Signature]*

- Ban TV Tỉnh ủy (báo cáo)
- Chủ tịch và các Phó CTHĐND tỉnh;
- Các Sở: Lao động TB&XH, Tư pháp, Nội vụ, Thanh tra, Ngoại vụ, Du lịch, Văn hóa TT, Thông tin TT;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, HV.



**BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY**  
**CHỖ CHỮ TỊCH**

*[Signature]*  
**TRẦN MẠNH DŨNG**